Considerando que a Lei nº 14.133/2021, em seu art. 75, inciso II, estabelece ser dispensável 
a licitação para outros serviços e compras de pequeno valor, e que, conforme o Decreto Estadual 
nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, o limite para essa hipótese foi atualizado para R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 
verifica-se que o presente processo se encontra devidamente enquadrado na referida hipótese 
legal. 

A presente medida revela-se necessária para assegurar a observância do disposto no art. 
9º, inciso IV, da Lei nº 11.788/2008, que impõe à Administração Pública o dever de garantir aos

[...]

Diante do exposto, restando comprovada a necessidade administrativa para a Contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de seguro de acidentes pessoais em 
favor dos estagiários da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco – DPPE., verifica-se que o 
valor global de referência da contratação é de R$ 5.665,68 (cinco mil, seiscentos e sessenta e cinco 
reais e sessenta e oito centavos), encontrando-se dentro do limite legal atualizado pelo Decreto 
nº 12.343/2024, que fixa o teto de R$ 62.725,59 para a hipótese de dispensa de licitação por 
pequeno valor. 

Constatada a vantajosidade da proposta apresentada pela empresa BRASILSEG

[...]

documentos que instruem o processo. 

Assim, opina-se pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, e pela contratação direta da empresa BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS, CNPJ 
nº 8.196.889/0001-43, no valor global de R$ 1.877,04 (um mil, oitocentos e setenta e sete reais 
e quatro centavos), em conformidade com o Termo de Referência, o Mapa de Cotação, e o 
Despacho nº 1511/2025 da Coordenadoria de Gestão, garantindo a economicidade, a eficiência e 
a continuidade dos serviços institucionais prestados por esta Defensoria Pública.